— 1 —

青农委〔2025〕269号

各镇人民政府、街道办事处，现代农业园区：

根据《青浦区农田基础设施管护工作意见》（青农委〔2021〕

125号）文件精神，区农业农村委联合区财政局、区水务局对全

区各街镇及现代农业园区的农田基础设施管护工作开展评估，现

将相关情况通知如下：

一、总体情况

采取现场检查、查阅管护台账资料和各街镇（现代农业园区）

集中汇报相结合的形式，主要对制度建设、资金落实、工作开展、

— 2 —

管护成效等内容进行了评估。各街镇（现代农业园区）农田基础

设施管护工作总体按照要求推进，灌排系统运行正常、管护制度

建设齐全、台账资料按要求记录，为保障农业生产奠定坚实基础。

二、存在问题

各街镇（现代农业园区）农田基础设施管护工作总体达到评

估要求，但仍然存在一些问题：个别街镇未开展镇对村管护工作

评估；部分街镇管护资金支付进度较慢，跨年度支付情况较多，

资金执行率不高；管护台账资料、档案资料不齐全，泵站运行记

录册、养护记录册、维修记录册、检查记录册记录信息不完整；

部分街镇制度公布不完整；日常管护巡查落实不到位，沟渠淤积

清沟理沟不及时，灌溉泵站内堆物清理不及时，灌溉泵站周边杂

物垃圾清理不及时，灌溉泵站内机组设备及配套设施检修不及时；

管护维修队伍不专业，水泵、电动机、控制柜、启动开关箱等专

业设备维护不专业，个别街镇灌溉泵站存在私接外接用电现象。

三、工作建议

（一）针对评估中发现的问题，各街镇（现代农业园区）要

加强管护制度建设，建立健全工作机制，加强工作巡查检查，做

到问题及时发现、及时报告、及时整改。要加强灌溉泵站维修养

护，提升灌溉泵站环境面貌，加强沟渠路的清理养护，及时清沟

理沟。

（二）加强管护台账管理，各街镇（现代农业园区）要加大

对村级台账的监督和指导力度，规范运维台账、资金台账、用电

— 3 —

用水台账的建设，提高数据的准确性和完整性。

（三）加强资金使用管理，各街镇（现代农业园区）要规范

管护程序，进一步优化管护模式，管护奖补资金要严格用于农田

基础设施的管理和运行维护工作，严禁将该资金挪作他用或超范

围使用。要加快管护项目实施进度和管护资金支付进度，提高资

金执行率，确保资金落实到位和效益发挥。

（四）做好资金使用绩效评估，各街镇（现代农业园区）要

及时做好管护奖补资金使用及管护工作实施情况的绩效评估，按

照《上海市财政项目支出预算绩效管理办法》，重点对资金使用

情况、使用效果开展评价。

四、评估结果

各街镇和现代农业园区评估结果为：2个“优秀”，6个“良

好”，4个“合格”，根据得分情况，依据分配系数进行奖补。

五、下达清算资金

根据评估结果，市区财政共补助资金总额 1417.36万元（市

级补助 664 万元）。其中涉及各镇（现代农业园区）补助资金

1170.12万元，通过区对镇财力结算下达，前期已预拨资金 918.77

万元，本次下达清算资金 251.35万元。街道所涉资金 247.24万

元列入区级部门预算（现代农业园区奖补资金 5.06 万元通过区

对镇财力结算下达至练塘镇，由练塘镇转拨）。

特此通知。

— 4 —

附件：青浦区 2025年度农田基础设施管护评估结果及奖补

资金明细表

上海市青浦区农业农村委员会 上海市青浦区财政局

2025年 12月 22日

青浦区农业农村委员会办公室 2025年 12月 22日印发

— 5 —

附件

序

号
实施单位

管护面积

（亩）

市区

补贴

标准

（元/
亩）

已预拨（万元）

评估结果 系数

市区补贴

金额总数

（万元）

本次清算下达资金（万元）

备注
小计 市级 区级 小计 市级 区级

合计 195210.5 918.77 560.76 358.01 1417.36 251.35 29.00 222.35

现代农业

园区清算

资金 5.06
万元通过

区对镇财

力结算下

达至练塘

镇，由练

塘 镇 转

拨；夏阳、

盈浦、香

花桥街道

相关经费

纳入区级

部 门 预

算。

1 重固镇 16173 50 64.70 52.61 12.09 93分，优秀 1.10 88.95 24.25 2.80 21.45

2 香花桥街道 15116 100 0.00 0.00 0.00 91分，优秀 1.10 166.28 0.00 0.00 0.00

3 赵巷镇 3994 50 15.98 12.99 2.99 89分，良好 1.05 20.97 4.99 0.58 4.41

4 徐泾镇 1440 50 5.76 4.68 1.08 88分，良好 1.05 7.56 1.80 0.20 1.60

5 盈浦街道 2218 100 0.00 0.00 0.00 88分，良好 1.05 23.29 0.00 0.00 0.00

6 华新镇 7515 50 30.06 24.45 5.61 87分，良好 1.05 39.45 9.39 1.08 8.31

7 夏阳街道 5492 100 0.00 0.00 0.00 87分，良好 1.05 57.67 0.00 0.00 0.00

8 白鹤镇 29600 70 165.76 96.29 69.47 82分，良好 1.05 217.56 51.80 5.98 45.82

9 金泽镇 37910.5 70 212.30 123.32 88.98 78分，合格 1.00 265.37 53.07 6.12 46.95

10 朱家角镇 26717 70 149.62 86.91 62.71 72分，合格 1.00 187.02 37.40 4.32 33.08

11 练塘镇 45423 70 254.37 147.76 106.61 67分，合格 1.00 317.96 63.59 7.34 56.25

12 现代农业园区 3612 70 20.22 11.75 8.47 65分，合格 1.00 25.28 5.06 0.58 4.48